1

      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

             CÂMARA MUNICIPAL DE
                          AMAMBAI - MS

INDICAÇÃO Nº 354/2025

AUTOR DESTINATÁRIO SESSÃO

PAULO SERGIO

LOCUTOR

PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE

AMAMBAI

ORDINÁRIA DO DIA:

03.11.25

Indico, na forma regimental, após ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Sérgio Diozébio Barbosa, e ao Engenheiro Civil Gilson
Marcos da Cruz Filho, Gerente da 11ª Regional da AGESUL – Agência Estadual de
Gestão de Empreendimentos, que seja viabilizada a recuperação da estrada do Bila e das
cabeceiras da ponte do Boca Rica, localizada nas proximidades da Fazenda Mangueira
Velha, neste município de Amambai-MS.

JUSTIFICATIVA:

Cumprimentando cordialmente e venho por meio desta, solicitar com urgência a
realização de reparos e obras de recuperação na estrada do Bila, situada na Rodovia 386,
trecho que liga Amambai a Iguatemi.

Em razão das fortes chuvas que atingiram a região, o referido trecho apresenta
fissuras e rachaduras em diversos pontos, comprometendo a trafegabilidade e oferecendo
risco aos motoristas e usuários da via. Ressaltamos que esta estrada é amplamente
utilizada por ônibus escolares, carretas de transporte de insumos e animais, além de
moradores e produtores rurais das fazendas circunvizinhas.

Solicita-se, ainda, atenção especial aos dois lados e às cabeceiras da ponte
do Boca Rica, localizada nas proximidades da Fazenda Mangueira Velha, que foram
danificadas pelas chuvas, sendo necessária intervenção imediata com obras de
contenção e recuperação estrutural.

Cabe destacar que esta região há tempos não recebe patrolamento,
manutenção das caixas de contenção e aplicação de rolo compressor, o que agravou
significativamente as condições da estrada. Tal reivindicação é fruto de solicitações de
moradores e produtores rurais, que clamam por melhores condições de tráfego e
segurança.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//c

m
am

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/1
E

D
E

78
65

B
36

F
4D

E
E

A
89

A
A

86
5D

24
23

F
8C

 2

Diante do exposto, solicito o apoio da AGESUL de Amambai e do Poder
Executivo Municipal para viabilizar a recuperação integral do trecho mencionado,
garantindo mais segurança, agilidade e eficiência a todos os usuários dessa importante via
rural.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

 PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA

     VEREADOR/PP

Amambai-MS, 28 de outubro de 2025

Cópia para:
• Engenheiro Civil Gilson Marcos da Cruz Filho – Gerente da 11ª Regional da
AGESUL – Amambai/MS

• Engenheiro Civil Mauro Azambuja Rondon Flores – Diretor-Presidente da
AGESUL

• Guilherme Alcântara de Carvalho – Secretário de Estado de Infraestrutura e
Logística (SEILOG/MS)

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//c
m

am
am

ba
i.f

lo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/1

E
D

E
78

65
B

36
F

4D
E

E
A

89
A

A
86

5D
24

23
F

8C

		2025-10-29T10:15:12-0400
	PAULO SERGIO GOMES DA SILVA